UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 378/PGD&ĐT
V/v giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh các trường phổ thông
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Linh, ngày 21  tháng 6  năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020; Công văn số 1702/BGDĐT-CTHSSV ngày 27 tháng 4 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh các trường phổ thông năm học 2017-2018 và Công văn số 685/SGD&ĐT-CTHSSV&CNTT ngày 13 tháng 6 năm 2017 của Sở Giáo dục về việc giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh các trường phổ thông. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà trường thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tăng cường phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức; tổ chức hướng dẫn, khuyến khích học sinh tham gia học bơi; tạo điều kiện cho các tổ chức các nhân liên kết với trường tổ chức các lớp dạy bơi trong và ngoài nhà trường; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh khuyến khích gia đình, phụ huynh tạo điều kiện cho con em tham gia học bơi.

Tạo điều kiện cho giáo viên Thể dục, cán bộ làm công tác Đoàn, Đội của trường tham gia các lớp tập huấn đảm bảo kiến thức, kỹ năng hướng dẫn phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh và thường xuyên tổ chức, hướng dẫn đến học sinh.
2. Về tài liệu

Để phục vụ công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh. Công ty cổ phần đầu tư và Xuất bản Giáo dục-Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam tổ chức biên soạn và phát hành bộ sách “Hướng dẫn phòng tránh đuối nước” dành cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở.
Đây là cuốn sách rất cần thiết để cụ thể hóa sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục, Sở Giáo dục và góp phần trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước và cứu hộ, cứu nạn cho giáo viên, học sinh. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị: Các nhà trường đặt mua sách để tranh bị cho thư viện, giáo viên bộ môn thể dục và hướng dẫn mỗi học sinh đặt mua 01 cuốn sách; chỉ đạo giáo viên Thể dục, Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp… hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng tránh nguy cơ và tai nạn đuối nước theo nội dung cuốn tài liệu.
3. Công tác báo cáo
Đề nghị các nhà trường tổng hợp số lượng đăng ký mua sách (theo biểu mẫu đính kèm), báo cáo kết quả công tác phòng, tránh tai nạn đuối nước học sinh gửi về Phòng Giáo dục (Đ/c Thắng nhận) trước ngày 10/7/2017.
Nhận được Công văn đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Phượng

	UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

TRƯỜNG………………………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

………………, ngày… tháng….. năm 2017

ĐĂNG KÝ MUA TÀI LIỆU
HƯỚNG DẪN PHÒNG TRÁNH ĐUỐI NƯỚC

	TT
	Trường
	Số lượng (cuốn)
	Đơn giá (VNĐ)
	Ghi chú

	1
	Tiểu học…..

	18.000

	2
	Trung học cơ Sở…

	18.000

Hiệu trưởng

      (Ký tên, đóng dấu)